

Số: /KH-SKHCN

Quảng Bình, ngày tháng 4 năm 2023

## **KẾ HOẠCH**

### **Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật tháng 4 năm 2023**

Thực hiện Công văn số 1062/HĐPH ngày 05/4/2023 của Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh Quảng Bình về nhiệm vụ trọng tâm tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật tháng 4 năm 2023, Sở xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật đến cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong toàn Sở như sau:

#### **1. Nội dung tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật**

- Tuyên truyền, phổ biến những nội dung cơ bản của Luật Khám bệnh, chữa bệnh năm 2023; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Sở hữu trí tuệ ngày 16/6/2022; Luật an toàn thực phẩm và Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư về tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới .

- Tuyên truyền, phổ biến Nghị định số 99/2022/NĐ-CP ngày 30/11/2022 của Chính Phủ về đăng ký biện pháp bảo đảm; Nghị định số 10/2023/NĐ-CP ngày 03/4/2023 về sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định hướng dẫn thi hành Luật Đất đai; Nghị định số 104/2022/NĐ-CP ngày 21/12/2022 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định liên quan đến việc nộp, xuất trình sổ 2 hộ khẩu, sổ tạm trú giấy khi thực hiện thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công đăng ký hồ sơ bằng hình thức trực tuyến; mục đích, ý nghĩa và sự tiện lợi của việc nộp hồ sơ trực tuyến trong giải quyết TTHC.

- Tuyên truyền những nội dung, giải pháp phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm năm 2023 tại Quyết định số 1331/QĐ-BYT ngày 10/3/2023 của Bộ Y tế; Kế hoạch số 263/KH-UBND ngày 27/3/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Bình về phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm tỉnh Quảng Bình năm 2023, Kế hoạch số 264/KH-UBND ngày 27/3/2023 về phòng, chống dịch sốt xuất huyết Dengue tỉnh Quảng Bình năm 2023; Kế hoạch số 594/KH-UBND ngày 04/4/2023 thực hiện các giải pháp phòng, chống hành vi lạm dụng, trục lợi Quỹ bảo hiểm y tế trên địa bàn tỉnh Quảng Bình giai đoạn 2023-2025.

- Đẩy mạnh tuyên truyền Công văn số 504/UBND-NCVX ngày 23/3/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc chấp hành nghiêm quy định về phòng, chống tác hại của rượu, bia khi tham gia giao thông.

Ngoài các nội dung trọng tâm, định hướng tuyên truyền nói trên, Thủ

trưởng các đơn vị trực thuộc Sở căn cứ vào tình hình thực tiễn của đơn vị mình để lựa chọn, bổ sung thêm nội dung pháp luật cần tuyên truyền.

## **2. Hình thức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật**

- Trung tâm Ứng dụng và Thống kê Khoa học và Công nghệ đăng tải nội dung Kế hoạch và các văn bản tuyên truyền tại chuyên mục phổ biến giáo dục pháp luật trên Trang thông tin điện tử của Sở <https://skhcn.quangbinh.gov.vn>.

- Các phòng, đơn vị trực thuộc đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ hoạt động phổ biến giáo dục pháp luật; tăng cường các ứng dụng của mạng xã hội như: facebook, fanpage, zalo..... trong công tác phổ biến giáo dục pháp luật gắn với tình hình thực tiễn tại phòng, đơn vị mình quản lý.

## **3. Tổ chức thực hiện**

Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở tổ chức triển khai thực hiện, phổ biến đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động nội dung Kế hoạch; thường xuyên theo dõi nội dung công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trên Trang thông tin điện tử của Sở, <https://skhcn.quangbinh.gov.vn/>.

### ***Nơi nhận:***

- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị;
- Lưu: VT.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Trần Quốc Việt**